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DATOS ACUMULADOS ENERO-DICIEMBRE 
 

Datos de España 
 

 
Acumulado 

2013 
Acumulado 

2014 Variación % 
Viajeros Residentes en España 42.569.374 44.535.268 4,62% 

Viajeros Residentes en el Extranjero 41.251.545 43.063.762 4,39% 

Total Viajeros 83.820.919 87.599.030 4,51% 

Pernoctaciones Residentes en España 100.633.926 104.170.705 3,51% 

Pernoctaciones Residentes en el Extranjero 185.396.233 190.245.615 2,62% 

Total Pernoctaciones 286.030.159 294.416.320 2,93% 
 

Datos de Castilla y León 

 
Acumulado 

2013 
Acumulado 

2014 Variación % 
Viajeros Residentes en España 3.138.176 3.226.319 2,81% 

Viajeros Residentes en el Extranjero 891.493 943.323 5,81% 

Total Viajeros 4.029.668 4.169.643 3,47% 

Pernoctaciones Residentes en España 5.287.582 5.368.979 1,54% 

Pernoctaciones Residentes en el Extranjero 1.275.358 1.381.074 8,29% 

Total Pernoctaciones 6.562.938 6.750.056 2,85% 

 
Datos de Provincia de Valladolid 

 
Acumulado 

2013 
Acumulado 

2014 Variación % 
Viajeros Residentes en España 468.653 479.054 2,22% 

Viajeros Residentes en el Extranjero 83.890 96.614 15,17% 

Total Viajeros 552.544 575.666 4,18% 

Pernoctaciones Residentes en España 755.192 805.137 6,61% 

Pernoctaciones Residentes en el Extranjero 145.890 161.466 10,68% 

Total Pernoctaciones 901.083 966.603 7,27% 

 



 

Datos de Valladolid ciudad

 
Viajeros Residentes en España

Viajeros Residentes en el Extranjero

Total Viajeros 
Pernoctaciones Residentes en España

Pernoctaciones Residentes en el Extranjero

Total Pernoctaciones

Fuente: I.N.E. 201

 
 

 

 
 

 

 
 
 
 

Datos de Valladolid ciudad 

Acumulado 

2013 
Acumulado 

2014 Variación %

Residentes en España 288.857 297.964 
Viajeros Residentes en el Extranjero 55.790 64.725 

344.647 362.689 
Pernoctaciones Residentes en España 470.908 507.047 

Pernoctaciones Residentes en el Extranjero 101.433 111.245 
Total Pernoctaciones 572.341 618.292 

 

Fuente: I.N.E. 2015 
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Variación % 
3,15% 

16,02% 
5,23% 
7,67% 
9,67% 
8,03% 

 

 



 

 

PERFIL DEL VISITANTE
 

 
VALORACIÓN DE LA CIUDAD

 

  

Conservación delos monumentos

Oferta cultural

Oferta de ocio

Señalización turística

Amabilidad de la gente

Comunicaciones y accesos a la ciudad

Cuidado del entorno urbano

Cuidado del medioambiente

Seguiridad ciudadana

Estado de las carreteras

Facilidad de acceso para personas de movilidad reducida

Ayuntamiento de 
Gabinete de Gobierno y Relaciones
Unidad de Medios de Comunicación

 

 

PERFIL DEL VISITANTE 

 

VALORACIÓN DE LA CIUDAD 

 

 

2012 2013

Conservación delos monumentos 8,15        7,75              

7,92        7,57              

8,12        7,44              

7,93        7,34              

8,06        7,68              

Comunicaciones y accesos a la ciudad 7,86        7,49              

7,19        7,71              

7,61        7,73              

7,85        7,39              

8,03        7,21              

Facilidad de acceso para personas de movilidad reducida 7,61        7,11              

Ayuntamiento de Valladolid 
Gobierno y Relaciones 

Unidad de Medios de Comunicación 
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2014

7,98        

7,81        

7,71        

7,76        

7,95        

7,83        

8,02        

7,92        

7,87        

7,65        

7,35        



 

TRANSPORTE 
 

 
COMPORTAMIENTO DEL TURISTA DURANTE SU 
ESTANCIA 

 

 

 

 

COMPORTAMIENTO DEL TURISTA DURANTE SU 
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COMPORTAMIENTO DEL TURISTA DURANTE SU 

 


